Als das ruthenische Fürstentum mit Polen vereinigt wurde, begann man hier freilich die Verleihung des deutschen Rechtes vielfach auf die katholischen Bewohner, also auf Deutsche und Polen, zu beschränken und die griechischen Ruthenen als minderwertige Leute auszuschließen. So bestimmt Władysław im Jahre 1405 für Hodowicze und Żydatycze, daß die Schulzen, Bauern, Gastwirte Gärtler, Müller und alle katholischen Bewohner dieser Dörfer von der Gewalt der polnischen Beamten frei sein sollten.<sup>1</sup> Auch wehrten sich oft die Zünfte gegen die Aufnahme schismatischer Mitglieder oder schlossen doch ‚Reußen‘ noch um 1470 von der Wahl zu Zechmeistern aus.<sup>2</sup> Trotzdem oder gerade deshalb aber wurden die Wohltaten der Einrichtung der Dörfer nach deutschem Rechte auch den Ruthenen vielfach zugänglich, aber eben unter dem Deckmantel des ‚walachischen Rechtes‘. Die mit demselben bestifteten Dörfer waren nämlich nur zu geringem Teile wirklich von Walachen bewohnt, die in diese Teile Galiziens gedrungen waren; zumeist gehörte die Bevölkerung dem ruthenischen Stamme an.

Für die Beziehungen der Walachen zum deutschen Rechte ist vor allem eine Urkunde vom Jahre 1441 höchst interessant. In ihr lesen wir unter anderem folgendes:<sup>3</sup> ‚Nos Zophia, Dei gratia regina Poloniae, . . . de legalitate, industria et circumspeditione Jacobi alias Jakobiecz Walachi, nostri fidelis, pluri-

<sup>1</sup> AGZ. II, Nr. 33.

<sup>2</sup> Ib. VI, Nr. 1 und 97. Die Lemberger Kürschnerzunft bestimmt im Jahre 1470; auch sal man keynen Reussen weder keynen Unkristen czu czechmeister kyzen.

<sup>3</sup> Bei Hruševskij, Zapyski LXIII, Nr. 36, S. 37 ff.

mum praesumentes, sibi campum dictum Radoszycze,<sup>1</sup> in districtu et terra Sanocensi sittum, de innata nobis castitudinis clementia, damus, conferimus et libenter donamus perpetua donatione et in evum, ita tamen, quod in eodem campo villam, quocunque nomine nuncupatam, quanto melius et decentius hominum convocacione debebit collocare. In qua quidem villa antefato Jakobyecz et suis legitimis successoribus conferimus scultetiam<sup>a</sup> et largimur gratiose, damusque sibi et suae posteritati ad dictam scultetiam duos mansos liberos,<sup>b</sup> quator hortos, in quibus licebit ipsum mechanicos<sup>c</sup> quos voluerit locare, unam tabernam<sup>d</sup> cum horto; pro eodem molendinum,<sup>e</sup> ubi voluerit<sup>f</sup> in metis villae construere et aedificare, libenter assignamus et confirmamus perpetuo possidendum. Addicimusque insuper praedicto Jakobyecz prata, pascua, quaeque ibi consistunt. Concedimus etiam sculteto venandi et agitandi feras in districtu villae antefatae liberam facultatem, tali conditione adhibita et adiecta, quod de quarta parte omnium ferarum venatarum nobis aut capitaneo nostro semper tenebitur respondere. Habebit etiam scultetus in fluvio piscandi omnibus retibus potestatem, illo quoque specialiter expresso, quod quilibet cmetho seu incola villae praedictae, qui armenta ovium vel caprarum possidebit, circa festum sancti Stanislai maii tempore, quolibet anno a quolibet cento ovium vel caprarum ratione census quinque mutones aut capriolos<sup>f</sup> et tres magnos caseos soluere tenebitur et debebit. Qui vero armenta ovium caprarumque non habebit, ille unum fertonem census anni circa idem faestum sancti Stanislai persolvat. A quoque censu sextus denarius sculteto, qui pro tempore fuerit, et tertius denarius<sup>g</sup> de qualibet re iudicata pertinebit atque cedit. Circa faestum autem sancti Adalberti sculteto quilibet incola villae predictae, qui armenta vel caprarum vel ovium possidebit, edum sive agnellum dabit et persolvat.<sup>h</sup> Qui autem edum sive agnellum non habebit, huic in recompensam eius trium dierum laborem ad requisitionem sculteti praedicti subire et tollerare debebit et erit adstrictus. Hoc non omisso, quia scultetus priusdictae villae ad quamlibet expeditionem generalem<sup>i</sup> et quae fieret extra metas regni, cum arcu in equo quinque marcas valentente famulabitur et serviet, aut equum in eodem valore nostro capitaneo debebit dare.

<sup>1</sup> Radoszyce im Bezirke Bukowsko, Bezirkshauptmannschaft Sanok.

Communitas autem cmethonum et incolarum pro expeditionis<sup>t</sup> iuvamine duodecem caseos magnos nostro capitaneo, qui pro tempore fuerit, dare sint astricti. Dum quoque ingrueret nostro capitaneo aliqua necessitas pro tuitione et defensione castri, extunc scultetus et omnes Walachi et incolae villae sepredictae eidem succurrere et subsidia aministrare oportuna tenebuntur et debebunt. Eximimus etiam et perpetue liberamus scultetum et omnes incolas villae praedictae ab omni iurisdictione et potestate omnium nostri regni pallatinis (!), castellanis, capitaneis, iudicum, subiudicum, ministerialium et officialium eorundem, ut coram ipsis aut ipsorum aliquo pro causis tam magnis quam parvis citati minime sint astricti respondere, sed tantummodo cmethones et incolae villae praedictae coram ipsorum sculteto, scultetus vero coram nostro capitaneo, qui pro tempore fuerit, iure eorum ruthenico<sup>1</sup> duntaxat de se querulantibus respondere astricti sint et tenebuntur.<sup>1</sup> Damus insuper antefato Jakobczowy liberam facultatem cum potestate scultetiam antefatam iure theutonico locare. Quam vero sic locatam omnibus attinentiis et proventionibus universis et iuribus, ipsum ius theutonicum concernentibus, ipse Jakobyecz et sui posterii legitimi possidebunt perpetuo et in evum. Cmethones autem ibidem, qui locati fuerint, iure eodem utifruim<sup>m</sup> et circa hoc ipsum ius per nos ac nostros successores necnon et per capitaneos universos reservari debebunt temporibus eviternis prout et ceteri sculteti villarum et cmethones in districtu territorii et terrae Sanocensis, quae fundate sunt in iure theutonico maydeburgensi, utifruuntur et conservantur penitus nihil diminuentes. Solvere etiam ipsi cmethones de eorum laneis more aliarum villarum in iure theutonico locatarum sint astricti census et debebunt circa faesta consueta cum stationibus; scultetus vero per nos et nostros successores et per capitaneos ad omnia debet admitti ad participandum more aliorum scultetorum in iure theutonico comorantium eviternis temporibus et in evum.<sup>4</sup>

Aus dieser Urkunde geht zunächst hervor, daß deutsches Recht auch einem Walachen als Schulzen für ein walachisches Dorf verliehen werden konnte. Es geht daraus auch hervor,

<sup>1</sup> Hier liegt offenbar ein Schreib- oder Druckfehler vor. Es muß entweder walachico oder theutonico heißen; letzteres ist das Wahrscheinlichere. Das deutsche Recht wird übrigens im folgenden ausdrücklich verliehen.